rum numerus & sufficientia explicata sunt disput. 6. nu. 3. & sequenti. Initium autem summi nus ab impedimento erroris personae, & qualitatis: de quo in presenti: & in sequentibus de conditionis seruilis errore sermo erit. Et praemitenda sunt aliqua. Primum praemittendum est, ex. D. Thom. 4. d. 30. q. 1. ar. 1. ad 1. & Soro ibi. q. 1. ar. 1. initio corporis, ignorantiam differre ab errore, quod illa ex sua ratione nullam praemiam cognitionem desideret, sed sola scientiae negatione contenta sit: hic autem iudicium positum intellectus peruersum postulet: & ideo dicitur ignorantia praue dispositio: ubi autem non adest error, ignorantia praue negationis. Errare enim est, vni pro alio putare: teste D. August. in Enchirid. c. 2. r. & refertur in quibus. 22. q. 2. vt si me pro fratre lateat quantum hinc distet Roma, non dicar errare, vt pote qui nullum distanti conceptum formati: si vero existimarem centum leucas distare, cum quadringentas distet, errarem utique, falsum iudicium habens, vnde inquirunt. D. Thom. & Soro ibidem licet ignorantia instar erroris impediat consensum, efficiatque: ne actus sit voluntarius: nil enim volitum quin praecognitum: teste Philosopho. 3. de anima, c. 2. 39. ignorantia autem cognitionem prorsus tollit, sicut error veram: vnde quoad dirimendum matrimonium, non differat an dicatur ignorantiam, an errorem impedire: quia tamen nunquam contingit ignorantia quae voluntarium consensum auferat, nisi cum errore coniuncta sit: quod actus voluntatis praesupponat cognitionem rei in qua fertur, quae si vera sit, iam actus est voluntarius: si autem falsa, ac proinde reddit actum inuoluntarium, iam admiscetur error: ideo potius dicitur error impedire matrimonium, quam ignorantia. Quippe ille est causa proxima defectus voluntatis: & haec in quantum admixtum habet errorem.

Hinc inferitur, nunquam posse continere errorem personae absque aliquata illius personae notitia, ex visu, aut saltem auditu, & fama. Nam in penitus ignotum nec consensum, nec affectum dirigere possumus argumento ex. l. cum ab eo vers. mensam. ff. de contrah. empt. & l. in lege. 77. ff. eodem, vbi vendito fundo, lapidicinas penitus ignoratas in eo existentes, minime vendi dicitur: quod nemo venditioni rei ignota conuenire censetur. Et. l. tres fratres. 3. ff. de pactis. Et ita docet. D. Thom. & Soro nu. praecedenti allegati. D. Bonau.

4. d. 30. art. vnico. q. 1. ad vltimum. Hostiensis summa tit. de matrimonijs. §. qualiter impediatur num. 26. Hugo, & Laurentius, quos refert, & sequitur Archid. 29. q. 1. in summa nu. 7. & ibi Bellamera, nu. 3. Turres. ar. 4. nu. 5. Alexander de Neuo. c. 2. num. 6. de coniug. seru. & ibi Praepos. num. 4. q. 2. vers. dicit. Henricus ibi. num. 5. Monaldus summa, vbi de matrimonio tit. de errore persona, paulo post principium. Astenis summa. 2. p. lib. 8. tit. 1. 4. art. 1. q. 2. Ioannes de Friburgo in summa coessorum lib. 4. tit. 1. q. 4. Vitalis de Cambanis in tractatu clausularum, clausula, non errore ductus. §. ostenso de errore iudicij videndum est de errore qui in matrimonio committitur. nu. 2. (habetur tomo. 8. tractatum.) Rosella verb. impedimentum, impedimento. 2. in principio. Angelus matrimonium. 3. impedimento. 4. nu. 3. Supplementum summae Pisanae verb. impedimentum, impedimento. 2. nu. vltimo. Sylu. matrimonium. 8. q. 1. dicto. 5. Tabiena. verb. impedimentum, impedimento. 1. q. 3. num. 4. Lex. 20. tit. 2. p. 4. & ibi Gregor. Lopez verb. sibo. Brunellus de sponsalibus, conclus. 32. num. 2. Alexander Carrerius lib. 4. de sponsalibus. c. 12. Nauar. summa. c. 2. nu. 322. Gaeta repeditione. c. ad limina. 30. q. 1. §. 4. nu. 326. Ledesma. 1. p. 4. q. 53. artic. 1. dubio. 2. Antonius Cucus lib. 5. institutionum maiorum tit. 12. num. 46. Enriquez lib. 11. de matrim. c. 10. nu. 22. commento, littera. I.

Secundo praemittendum est cum Magistro. 4. d. 30. cap. 1. quem omnes sequuntur, quadruplicem esse errorem, primum, personae, cum vna persona pro alia supponitur. Secundum, conditionis seruilis, cum contrahens liber existimat se contrahere cum libera, & est ancilla. Tertium, qualitatis, cum credit se contrahere cum pulchra, nobili, virgine, & est deformis, plebeia, corrupta. Vltimum, fortunae, cum putatur diues, & est pauper. Qui error potest dici qualitatis. Cum tunc in qualitate diuitiarum sola erretur.

Rursus, quicumque ex his erroribus est duplex, (sicut ait. D. Tho. 1. 2. q. 6. art. 8. de ipsa ignorantia) quidam est antecedens actum, nimirum, qui causam praebet actui faciendovi, ita vt eo non existente actus nequaquam fieret: atque ita efficit vt actus sit inuoluntarius. Cum nil volitum quin praecognitum. Alter vero est concomitans actum: qui, si licet non inducat ad volendum, sed ita concomitatur actum vt eo non existente actus

fieri.

fieri. Quare (vt ait D. Thom. ibi,) prior error inducit ad volendum, causaque est actus. Vt si quispiam per errorem, existimans feminam esse Regis filiam, illam ducat, minime daturus veritate cognita, erit error antecedens. Posterior vero non inducit ad volendum, sed accedit simul esse aliquid factum, & ignoratum. Vt si ille cognita veritate esset adhuc daturus. Et hic error (ait ibi D. Thom. cum Philosopho) non efficit inuoluntarium: quod non sit causa alicuius repugnantis voluntatis, immo amplectendi ab ipsamet voluntate, eo errore deficientis: quare per accidens habet ad actum: at efficit non voluntarium. Quia non potest esse actu volitum, quod ignoratum est. Priore errore, quando cum alicuius dolo contingit, appellat Iurispenitus, & eleganter. ff. de dolo, dolum dantem causam contraui: quod si is non adesset, contractus non iniretur: posteriorem autem, vocant incidentem in contractum. Quia eo detecto, adhuc contractus celebraretur, atque ideo non est causa.

In hac ergo disputatione certum est apud omnes, errorem personae antecedentem, id est, qui causa est vt matrimonium inear, alius non in eundem, dirimere ipsum. Quod is error auferat voluntarium. Atque latius probabitur num. 12.

Quando autem error personae est concomitans, quia contrahens cum Maria existimans esse Catharinam, ea voluntate affectus erat, vt cognitam Mariam a qua libenter, aut libentius duceret. Aliqui possent existimare, validum esse matrimonium. Quod is error non efficit inuoluntarium. (vt num. 4. diximus.) Et ita censent, qui affirmant errorem conditionis concomitantem non annullare matrimonium. Quos, & eorum rationes retulimus lib. 1. disp. 65. vbi ea opinione reiecta, contrariam tenuimus, & probauimus. Et ideo propter rationes ibi adductas, censco huiusmodi errorem irritari prorsus matrimonium. Quippe vt legitimum sit, necessarius est consensus, & voluntas positua. Error autem concomitans, quauis non efficiat actum esse inuoluntarium, efficit tamen non esse voluntarium. (vt probauimus num. 4.) Atque ita hanc sententiam tenent Ledesma. 2. p. 4. q. 53. art. 1. col. 2. §. sed difficultas est. Veracruz. 1. p. Speculi. ar. 28. ad finem. §. circa hoc impedimentum. Bartholomaeus a Ledesma de matrimonio, dubio. 30. concl. 2.

Petrus de Ledesma de matrim. q. 51. art. 2. dubio. 2. conclusione vnica in fine primae rationis. Immo quauis tempore iniri contractus matrimonij hunc actum eliceret, ducerem, si nossem hanc esse Mariam, non valeret matrimonium. Vt in ignorantia concomitanti conditionis seruilis, tradunt Sotus. 4. d. 35. q. vnica, ar. 1. columna. 3. vers. Quod autem, Bartholomaeus a Ledesma de matrim. dubio. 31. columna. 2. Ludouicus Lopez. 2. p. instruct. de matrim. ca. 47. vbi de impedimento conditionis, col. 3. dicentes desiderari hunc actum, Dico te, quauis sis alia persona. Matrimonium enim consensum de presenti postulat: qualis minime clauditur in eo consensu conditionali, ducerem, si scirem.

Temperaret haec forsitan aliquis, vbi error, seu dolo esset iustus, & qui prudentissimè falleret, secus si esset fatuus, seu crassissimus. Posset duci, quod quando est error conditionis seruilis, sic temperent Doctores non penitendi. (vt disp. sequenti. 19. videbimus.) Et in professione religionis temperant multi, dicentes dolo factio effectam valere, secus dolo qui prudentissimum quemque falleret: quos, & eorum rationes reseram lib. 11. disp. 9. nu. 19. & 22. Ceterum quantumuis fatuus, & crassus sit error, credo eum satis esse ad dirimendum matrimonium, quando circa personam contingit. Quod re veras auferat consensum directum in hanc personam, qui omnino ad matrimonij valorem desideratur. Atque ita eam distinctionem circa professionem reprobo, soluens argumenta, & Doctores illius explicans, lib. 11. disp. 9. nu. 20. & duplici sequenti: & circa errorem conditionis reprobo disp. sequenti, num. 20.

Secundo, certum est etiam apud omnes, errore qualitatis, & fortunae, minime vitari matrimonium. Quod is circa circumstantiam matrimonij non contingat, sed circa accidentia. Et id numer. 18. latius est probandum.

Posset tamen Pontifex causa iusta ductus, statuere, vt is error matrimonium dirimat: sicut potest alia impedimenta dirimentia incidere. Et ita docent glossa. 29. q. 1. in summa, verb. quod autem. Palud. 4. d. 36. q. 1. ar. 1. n. 8. supplementum Gabrielis. 4. d. 30. q. 1. ar. 2. conclusione. §. Astenis summa. 2. par. libr. 8. tit. 15. art. 1. q. 1. fine. Monaldus summa, vbi de matrimonio. tit. de impedimento conditionis, fine. D. Anton. 3. p. tit. 1. cap. 3. sine. Gaeta repeti-

tione

tione. c. ad limina. 30. q. 1. §. 4. nu. 322. Vera cruz. 1. p. specul. ar. 29. conclus. 2.

10 Triplex autem questio disputanda est. Prima, an error personæ dirimat iure naturæ matrimonium? Secunda, an error qualitatis, siue dolus antecedens, qui dat causam matrimonio in eundem, ipsum vitiet? Tertia, an error qualitatis aliquando refundatur in errorem personæ, ita ut matrimonium dirimat?

11 Questio prima. An error personæ dirimat iure naturæ matrimonium? glossa. 29. quest. 1. in summa verb. quod autem, affirmat solo iure Ecclesiastico: ac proinde integrum esse Pontifici statueret, ut si error non dirimat. Probaturque primò, quòd cætera sacramenta non sint irrita ex personæ errore, ut si quis baptizet, confirmet, vngat, absoluat, sacris ordinibus initiet Petrum, existimans esse Ioannem, valent hæc sacramenta. Differentia ergo hæc inter matrimonium, & cætera sacramenta, ut illud solum sit irritum ex personæ errore, habetur ex solo iure Ecclesiastico. Secundo, quia Genesis. 27. dum Isaac benedixit filio suo Iacob existimans esse Esau, errauit in persona, & tamen fuit valida benedictio: vt constat ex litteræ contextu, ibi: *Benedixitque ei, & eris benedictus*. Tertio, quia error personæ cæteros contractus minimè vitiat, siue sit error circa personam cum qua contrahitur: vt si vendat rem Petro existimans illum esse Paulum: vel circa rem venditam, vt si venditor emptorè decipiat, dicēs esse fericum Granatense, cum tamen sit Gienensis: vtrumque sit æquè bonum, ac vtile.

12 Ceterum omnino dicendum est, iure naturæ dirimere. Quippe error libertatem, & consensum aufert. I. si per errorem. ff. de iurisd. omn. iud. & errantis nullus est consensus, nec voluntas. I. cum testamētum, & I. nõ idcirco. C. de iuris, & facti ignor. At matrimonium absque consensu est iure naturæ irritum. Secundo, quòd sit error circa substantialia, nẽpe, circa corpora tradita: quòd ad matrimonij essentiam pertinet. Tertio, id ostendit discrimen inter matrimonium, & reliqua sacramenta. Illud enim indiuiduas personarum contrahentiũ conditiones respicit: & iuxta illas determinatur consensus. Cũ hæc conditiones per se, & suapte natura conferant ad indiuiduam vitæ consuetudinẽ inter coniuges retinendã: in quo consistit matrimonij essentia: iuxta definitionem matrimonij traditam, lib. 2. disput. 1. In cæteris autẽ sacramentis non spectantur con-

ditiones indiuiduæ recipientium, ut pote quæ nil conferunt ad sacramenti finem, ac proinde per accidens se habent ad intentionem ministrũ vt applicantis tale sacramentum. Ergo error in persona cui cætera ministrantur sacramenta, ipsorum valorem non tollit, quasi error circa accidentalitã: secus autem in matrimonio, in quo is error circa substantialia versatur. Tandem id probatur ex differentia inter matrimonium, & cæteros contractus. Quòd iustitia commutatiua, ad quam cæteri contractus pertinet, qui onerosi sunt, vt emptio, & venditio, solum æqualitatem inter rem & pretium, & rei venalis usum, ac commoditatem respiciat, atque ita abs re illorum sit, erretur nec ne in persona vendente, vel cui venditur, vel in qualitate rei venditæ, dummodo æqualitas pretij, idem usus, & commoditas seruentur. Quare talis error eos contractus minimè vitiat. Matrimonij autem contractus per se primò respicit indiuiduas personas mutuam corporum traditionem præstantes: ut pote quæ ad eius substantiam valde conferunt: vt proxime probauimus. Vnde fit, vt in eo error personæ sit circa substantialia, ac subinde ipsum iure naturæ dirimat. Et ideo huius sententiæ sunt Hostiensis, summa tit. de matrimonij num. 26. Alexander de Neuo. cap. 2. num. 9. de coniug. serutor. & ibi Calder. & Zochus, quos refert, & sequitur Præpositus. libi num. 4. quest. 1. Henricus ibi numer. 4. & 5. Palud. 4. d. 36. quest. 1. art. 1. nu. 8. & d. 30. quest. 1. art. 1. nu. 5. vbi Supplementum Gabriels. q. 1. artic. 2. conclus. 2. Astenensis summa. 2. par. lib. 8. tit. 16. art. 1. q. 1. fine. Monaldus summa, vbi de matrimon. tit. de impedimento conditionis, fin. Ioannes de Friburgo summa cõfessorum, lib. 4. tit. 3. q. 4. D. Anto. 3. p. tit. 1. c. 2. §. 1. Rosella verb. impedimentum, impedimẽto. 2. in principio, vbi Tabiena impedim. 2. q. 2. nu. 3. Syl. matrimonium. 6. q. 1. vers. error personæ. Brunellus de sponsalibus, concl. 32. nu. 2. Vitalis de Cambonis tract. clausularum, clausula, non errore ductus. §. offensus de errore iudicij, videndum est de errore qui in matrimonio committitur num. 2. & 4. (habetur tomo. 18. tractatum.) Victoria summa, vbi de matrim. nu. 270. Sotus. 4. d. 30. q. 1. art. 1. conclusionẽ. 1. fine. Ledesma 2. p. 4. q. 13. art. 1. paulò post principium. Veracruz. 1. p. specul. ar. 29. paulò post principium, conclus. 2. Gaeta repetitio. c. ad limina. 30. q. 1. §. 4. n. 321. 322. 328. Ouandus

14. d. 30. disp. vnica, propositione. 3. in fine. Enriquez lib. 11. de matrim. c. 10. num. 3. & lib. 12. c. 4. num. 1. Petrus de Ledesma de matrim. q. 5. 1. ar. 2. dubio. 2. concl. vnica. Viualdus candelabro Sacram. 1. p. de matrim. nu. 127. Bartholomæus à Ledesma de matrim. dubio. 30. conclus. 1. Ludouicus Lopez. 2. p. instruct. de matrim. cap. 47. vbi de impedimento conditionis, col. 8. vers. postremò autem.

13 Hinc infertur discrimen inter matrimonium, & reliqua sacramenta, quoad intentionem legitimè à ministro habendam. In reliquis enim sacramentis tenetur minister non coarctare intentionem ad personam quam coram se altare putat, sed ministrare præsentem, quicunq; ille sit: at in matrimonio contrahentes qui ministri sunt, ad id minime astringuntur, sed limitatam intentionem contrahendi cum illa quam esse existimant, possunt habere. Cuius differentie ratio est, ea quam nu. præcedenti, in 2. ratione assignauimus. Et ita docet Petrus de Ledesma de matrim. q. 5. art. 2. dubio. 2. in solutione ad. 1. & 2. argumentum.

14 Secundo infertur, non valere inter infideles matrimonium initum cum errore personæ. Constat, quòd non valeat inter ipsos matrimonium cum impedimento iuris naturalis. c. gaudemus, de diuort. Quale est hoc. Ita Veracruz. 1. p. specul. ar. 29. paulò post principium, ante. 1. conclusionem.

15 Tertio infertur, non posse Ecclesiam statuere, ne error personæ dirimat matrimonium. Quia nequit efficere, vt absque consensu matrimonium consistat, quæ error personæ tollit. Sic contra glossam num. 11. allegatam, docent Calder. Zochus, Alexander de Neuo, Præpositus, Henricus, Astenfis, Ioannes de Friburgo, Paludanus, Supplementum Gabriels, Monaldus D. Antonius, Veracruz, Gaeta, Ouandus vbi eos. n. 12. retuli.

16 Ad argumenta nu. 11. proposita responderetur. Ad primũ & 3. constat ex dictis nu. 12. vbi constitimus differentiam inter matrimonium, & reliqua sacramenta, atque alios contractus. Ad secundũ dic cum Abulense in id. c. 27. Genesis. q. 7. & ibi Honcala, & communi sententia, mentem Isaac fuisse dirigere benedictionem ad filium præsentem, vteruis ex illis esset. Vel dic cum D. Aug. lib. 16. de Ciui. Dei. cap. 37. in fine. D. Theodoret. q. 79. in Genesis, Andrea Masfio in illa verba Iosue. 9. *Et non percuesserunt eos*, illam benedictionem fuisse initio inua-

lidam ob personæ errorem, at fortitiam valorem ex confirmatione illius postea secuta, quòd diuina inspiratione intellexerit Isaac, eam fuisse diuinam voluntatem.

17 Questio secunda. An error qualitatis, seu dolus antecedens, nempe, qui in eundem matrimonio causam præbet, aliàs non in eundem, illud dirimat? Affirmat quidam in foro conscientie: id matrimonium irritum esse: secus in foro externo. Ducuntur primũ quòd contractus bonæ fidei ex dolo ipsius causam præbente initi, sint ipso iure nulli. l. & eleganter in principio. ff. de dolo: & id quidem defectu libertatis consensus. Nil autem est, quòd ita consensum postulet, ac matrimonium. c. cum locum, de sponsal. Secundo quia error cuiusuis circumstantie tollit voluntarium: teste Arist. 3. Ethicorũ c. 3. Tertio, quia cum voluntas sequatur apprehensionem intellectus, tanquam ducẽ, eo ipso quòd intellectus apprehendit hanc sceminam, vt virginem, vel nobilem, voluntas non consentit in illam, nisi sub tali qualitate cognitam, existenti igitur illius qualitate errore, cessabit consensus, ac proinde matrimonium irritum erit. Tandẽ, quia si quis sicca paupertate elemosinas extorqueat, non acquirit dominium defectu consensus in conferente. Ergo nec dominium corporis sibi traditi per matrimonium, quòd sicca aliqua qualitate extorquetur, & cognita veritate tradendum non erat. Et confirmatur, quia votum tali errore emissum non esset validum. Ita sentiunt Præpositus. c. vltimo, in fine, de coniug. leproforũ. Metina de restitutione. q. 33. paulò post principium, vers. quibus præmissis. Et dubius manet cogitandum relinquens Euerardus in suis topicis, loco à matrimonio spiritali ad carnale. n. 2.

18 Cæterum verissima sententia habet id matrimonium minimè irritari. Quòd is error seu dolus non efficit matrimonium inuoluntarium, sicut nec professionem religionis: quanius fecus esset in voto simplici, & sponsalibus, ac alijs cõtractibus. Quòd latè probabo disparitatis rationem reddẽs lib. 11. disp. 9. nu. 20. Secundũ, quia: c. cum in apostolica, de sponsal. deciditur matrimonium non irritari ex mendacio, & subreptione ad ipsum inducentibus, vt exponunt ibi Anton. nu. 3. Abbas nu. 2. Præpositus nu. 2. Alexander de Neuo. nu. 3. Tertium, quia licet omnis error sit causa inuoluntarij: at non omnis efficit inuoluntariũ simpliciter, sed is solus, qui est circa quali-

tatem per se, & ex natura rei requisitam ad ipsius contractus essentiam: at dum qualitas se habet per accidens, solum inuoluntarium secundum quid confurgit. Et ratio huius est. Quippe cum nil sit volitum, quin per cognitionem, quando error est in apprehensione rei non necessariam ad essentiam contractus, ipsiusque finem, sed in accidenti quodam, efficitur ut contractus sit quoad essentiam voluntarius, ac proinde talis simpliciter, inuoluntarius autem secundum quid, & quantum ad accidens illud, in quo verificatur error. Et confirmatur, quia contractus stricti iuris inchoati ex dolo dante illis causam, valent; quod causa in qua erratur, sit extra ipsorum naturam (vt probauit lib. 4. disp. 8. n. 10. in solutione ad 5.). Cum igitur error qualitatis contingat circa accidentia matrimonio, non illud vitabit. Tandem, quia nulla ratione fulcitur discretia in hoc, fori contentiosi, & conscientie. Cum iudicium hoc, quo illud matrimonium decernitur validum, non innitatur presumptioni, sed veritate consensu cognita, idem decerneret forum externum. In quo euentu vtrumque forum idem iudicat, (vt probauit lib. 1. dif. 5. n. 20.) Et ideo sententiam hanc amplectitur glossa. l. 1. ad dno Pio. 58. verb. actionem. ff. de ritu nupt. quam singularem reputat Baldus. l. 1. numer. 5. sine. C. plus valere. Et glossa cap. finali, in fine, 20. q. 3. & c. cum dilectus, verb. ad fatuitatem, de his que vi. Et ibi Abbas. nu. 13. Immo num. 8. sine. Idem Abbas. c. cum dilecti. n. 7. de empr. & vendit. Et ibi additionator littera D. Baldus. l. cum Archimedoram. n. 10. c. vt in possessione legatorum. Et rubrica de iudicijs, lectura. 1. num. 7. Iason in lit. de action. 5. actionum, num. 38. Curtius iunior. l. interpretas. n. 4. C. de transact. & repetitione eiusdem. l. num. 7. verfi. fallit primò. Ioannes Lupus c. per veltras, de donat. inter vir. & vxor. notabili. 3. in principio. nu. 2. verfi. & per ista. Angelus matrimonium. 3. impedimento. 4. n. 1. Sylu. matrimonium. 8. q. 1. sine. Marcus Mantuanus singulari. 316. Crotus repetitione. cap. in ciuitate. n. 20. de vsuris. Rebuffus praxi beneficiorum, vbi de causis resignationem irritantibus, & primò de dolo, num. 8. & 9. Remigius tractatu de immunitate Eccles. fallentia. 26. numer. 4. verfi. ite ad prædicta. Gomez Arias. l. 62. Tauri, num. 15. & 16. Loazes in tractatu matrimonij Regum Anglia, dub. 8. n. 37. Sotus. 4. d. 35. q. vnica, art. 2. columna. 4.